令和４年６月18日
各教育事務所 所長・支所長 様
各 市 町 村 教 育 長 様
各 小 中 学 校 長 様

三河教育研究会
会 長 松 平 貴 圭

三河教育研究会算数数学部会

部会長 鈴 木 勝 久

令和４年度 愛知県数学教育研究会小中学校部研究大会（蒲郡大会）のご案内

日増しに暑さを感じるころとなりました。貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び
申し上げます。
さて、見出しの研究大会を下記のとおり開催いたしますので、貴関係職員のご参加について、格別

のご配慮を賜りますよう、お願いかたがた、ご案内申し上げます。

記

１ 主 催 愛知県数学教育研究会

２ 共 催 三河教育研究会算数数学部会

３ 後 援 愛知県教育委員会 蒲郡市教育委員会 公益財団法人愛知教育文化振興会

４ 日 時 令和４年８月25日（木）

５ 会 場 蒲郡市民会館

〒443-0035 愛知県蒲郡市栄町1185 Tel：0533-67-5151

６ 日 程

11:40 12:10 12:25 12:40 14:45 15:00 16:20 16:30

受付 開会式 移動 分 科 会 移動 講 演 閉会式
① ②

７ 主 題 「『主体的・対話的で深い学び』の実現に向けた算数・数学教育の実践」

８ 会場案内

※ 新型コロナウイルスの感染状況によっては、オンライン開催を考えております。
オンライン開催となりましたら、地区委員の先生を通じて連絡させていただきます。

９ 分科会

分科会 提 案 テ ー マ 提案者 司会者 助言者

プログラミング的思考を働かせて、 知 立
低 ① 算数における見方や考え方を深め、広げる子の育成 天野 利亮 豊橋市立 愛知教育大学

～小学 2 年ﾌﾛｰﾁｬｰﾄを活用した「たし算とひき算のひっ算」の実践を通して～ 知立西小
章南中学校学

わくわく感をもって意欲的に取り組み、 豊 川 福井 宏 先生 高井 吾朗 先生
小 年 ② 自分の考えを表現できる子をめざして 藤原 希

～２年生 算数科「平尾商店街へレッツゴー！三角形と四角形」の実践を通して～ 平尾小

よりよい作図の方法を考え、正確に読み取ったり 刈 谷
中 ① 作図したりできる子どもの育成 渡辺 神人 西尾市立 愛知教育大学

～４年算数「垂直・平行と四角形」宝をさがそう！の実践を通して～ 朝日小
幡豆小学校学 学

数理的処理の良さに気づき、問題に活用する 岡 崎 岡田 雅和 先生 髙須 亮平 先生
年 ② 子供の育成を目指して 柴田 博巳

～４年「面積」の実践を通して～ 大樹寺小

問題解決までの見通しをもち、適切なグラフや 豊 田
校 高 ① 分析結果を問題解決に活用しようとする子の育成 佃 匠悟 豊橋市立 愛知教育大学

～５年 割合のグラフ（あいさつ No.1 プロジェクト）の実践を通して～ 童子山小
中部中学校学

身近な事象を取り上げて，問題に対する関心を高め， 豊 橋 大谷 信一 先生 青山 和裕 先生
年 ② 仲間との学びを通して，自信をもって自己表現できる子の育成 土田依未子

～第５学年 算数科「単位量あたりの大きさ」豊橋銘菓ﾌﾞﾗｯｸｻﾝﾀﾞｰ博士にになろう！の実践を通して～ 鷹丘小

自ら課題を見つけ、追究する生徒の育成 蒲 郡
① 惣﨑 貴之 豊橋市立 愛知教育大学

～中学１年 空間図形 ICTの活用を通して～ 三谷中 北部中学校Ⅰ
中 数学的な表現を用いて， 豊 橋 山口 真司 先生 飯島 康之 先生

② 自分の考えを伝えることができる生徒の育成 山本 真矢
～脱出ゲーム！仲間をゴールへ導け！１年「図形の移動」の実践を通して～ 羽田中

様々な見方や考え方について話し合い、表・式・ 北 設
① グラフを関連付け、主体的に学ぶ生徒の育成 井上 悟志 岡崎市立 愛知教育大学学 ～第２学年数学科「一次関数・君はどう解く？」の実践を通して～ 東栄中

葵中学校Ⅱ
ICT機器でお互いの考えを共有して教え合い、問題解決への 幸 田 神谷 尚希 先生 山田 篤史 先生② 理解を深めながら意欲的に学ぶことができる生徒の育成 牧野 築
～中学２年数学「図形の調べ方」の実践を通して～ 幸田中

校
粘り強く解き方を模索し， 田 原

① より深く理解することのできる生徒の育成 太田委久代 豊田市立 愛知教育大学
～ﾐﾆﾚﾎﾟｰﾄ作成を軸とした数学の授業づくりを通して～ 東部中

高岡中学校 名誉教授
Ⅲ

関わり合う中で、 岡 崎 杉江 大亮 先生 佐々木徹郎 先生
② 自分の考えを深めることができる生徒の育成 加藤 秀太

～中３「図形と相似」を通して～ 竜海中

10 講 演 「数学的活動の授業デザイン」～「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けて～
文教大学教育学部 教授 永田 潤一郎 先生

11 会 費 等 資 料 代 ５００円（当日集金）
12 参加申し込み

下記の申込書にご記入の上、地区委員（ 学校 ）へ
７月１日(金)までに、地区委員の方を通してお申し込みください。

13 そ の 他 ・蒲郡市民会館は、JR蒲郡駅・名鉄蒲郡駅南口より徒歩５分です。
・お車でお越しの際は、交通安全に気をつけてお越しください。
・コロナ禍のため、懇親会は行いません。

キ リ ト リ
三河教育研究会算数数学部会夏季研修会（蒲郡大会）参加申込書

学校名（ ） ＴＥＬ（ ）

大会参加者名 参加分科会名 教職経験 教職経験 懇親会
６年以下 15年以下 参加希望

低 中 高 Ⅰ Ⅱ Ⅲ

低 中 高 Ⅰ Ⅱ Ⅲ

※コロナ禍のため、各校最大２名の参加でお願いします。
※昼食は各自でご準備ください。

・この申込書は、参加者名を明記の上、必要事項に○をつけ、地区委員の方へご提出ください。
※もし、急にご欠席される際は、kmatsumura@auecc.aichi-edu.ac.jp

にメールにてご報告をお願いします。